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Procedura selettiva 2024RTT01 - Allegato n. 5 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi 
Internazionali, per il settore concorsuale 10/I1 – LINGUE, LETTERATURE E CULTURE 
SPAGNOLA E ISPANO-AMERICANE (profilo: settore scientifico disciplinare L-LIN/07 – 
Lingua e Traduzione – Lingua spagnola), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 441 del 
06/02/2024. 
 

VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nominata con D.R. n. 2388 
del 18/06/2024, composta da: 
 

− prof.ssa Antonella CANCELLIER, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi 
di Padova, settore concorsuale 10/I1 

− prof.ssa Irina Matilde BAJINI, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi 
di Milano, settore concorsuale 10/I1 

− prof. Simone GRECO, professore di seconda fascia dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, settore concorsuale 10/I1 

 
si riunisce il giorno 4 luglio 2024, alle ore 10:00, in forma telematica, con le seguenti 

modalità: piattaforma Zoom e posta elettronica (indirizzi e-mail dei commissari: 
antonella.cancellier@unipd.it, irina.bajini@unimi.it, simone.greco@uniba.it). 
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la 

documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 

selettiva. 

 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA e in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano, pertanto, i seguenti: 
 

− BLANCO RUIZ MÓNICA 

− CASANOVA ROMERO VANESSA 

− DE LA TORRE SÁNCHEZ ÁNGEL 

− DOMÍNGUEZ GUTIÉRREZ MARÍA DEL CARMEN 

− FASINO PATRIZIA 

− GATTI GIUSEPPE 

− LOPORCARO FABIO 
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− MELERO RODRÍGUEZ CARLOS ALBERTO. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione, anche con i membri della 
Commissione, devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione. 
 
Si verifica che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con i 
candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione, la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al 
verbale n. 1, che non tutti i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili: 
 
BLANCO RUIZ MÓNICA, pubblicazioni non ammesse, per apporto individuale non 
determinabile: n. 1 (unica allegata); 
 
CASANOVA ROMERO VANESSA, pubblicazioni non ammesse, per apporto individuale 
non determinabile: n. 1, 3, 4, 8, 9; 
 
LOPORCARO FABIO, pubblicazioni non ammesse, per apporto individuale non 
determinabile: n. 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 11 e 12; 
 
MELERO RODRÍGUEZ CARLOS ALBERTO, pubblicazioni non ammesse, per apporto 
individuale non determinabile: n. 6. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati, la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale, con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi 
oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove 
presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 e una valutazione 
preliminare comparativa dei candidati. 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale, che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 
  
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla Commissione. 

 
 
 
 
 
 
 
 



GIUDIZI ANALITICI 
 
Candidato: BLANCO RUIZ MÓNICA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
La candidata presenta un’unica pubblicazione non valutabile, perché non è possibile 
determinare l’apporto individuale. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: non valutabile. 
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: non valutabile. 
 
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: non valutabile. 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

L’esperienza didattica della candidata, espletata principalmente in aree arabofone 

(Giordania, Marocco e Tunisia) e in altri ambiti internazionali, risulta intensa e 

continuativa; tuttavia, non è mai svolta in corsi universitari con titolarità di docenza. 

 

Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: non presente. 

 
Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: non presente. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: non presente. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: non presente. 
 
Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: ridotto (partecipazione a due convegni). 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: non misurabile, secondo i criteri predeterminati al verbale 1. 
 



Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non presente. 

 

Valutazione di merito globale: non sufficiente. 

 
 
Candidato: CASANOVA ROMERO VANESSA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Dopo analitico esame, la Commissione stabilisce che, delle dodici pubblicazioni 
presentate, solamente sette sono valutabili, in quanto nelle altre non è indicato 
l’apporto individuale. Cinque sono pienamente congruenti con il settore scientifico-
disciplinare e spiccano per rigore metodologico; due, di argomento antropologico, sono 
congruenti con il settore concorsuale. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: discreto. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 1 

− buono: 3 

− discreto: 3 

− sufficiente: 0  

− insufficiente: 0  
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: congruente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− pienamente congruente: 7 

− parzialmente congruente: 0 

− per nulla congruente: 0 
 
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: rilevante. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 1 

− buono: 2 

− discreto: 3 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 1 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

La candidata presenta diversi contratti di docenza in ambito universitario relativi al 

settore scientifico-disciplinare L-LIN/07. 



 

Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: intenso. 
 

Numero incarichi d’insegnamento attinenti al S.S.D. L-LIN/07: 33. 
 

Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: intenso. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: rilevante. 
 
Numero attività valutate: 11. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: si rileva il conseguimento di un riconoscimento. 
 
Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: buono. 
 
Numero attività valutate: 33. 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: sufficiente. 
 
Numero pubblicazioni totali: 23. 
 
Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: presente. 
 
Numero attività valutate: 8. 

 

Valutazione di merito globale: buono. 

 
 
Candidato: DE LA TORRE SÁNCHEZ ÁNGEL 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Dopo analitico esame, la Commissione stabilisce che la pubblicazione n. 6 è un poster 
che si limita a venti righe. La maggioranza dei contributi, seppur ben strutturati, rivelano 



carattere tematico ricorrente e vertono sulla poesia digitale nell’insegnamento della 
lingua spagnola come lingua straniera. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: discreto. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 1 

− buono: 1 

− discreto: 5 

− sufficiente: 2 

− insufficiente: 1  
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: congruente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− pienamente congruente: 9 

− parzialmente congruente: 0 

− per nulla congruente: 1 
 
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: rilevante. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 2 

− buono: 5 

− discreto: 1 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 2 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

Il candidato è collaboratore ed esperto linguistico e presenta diversi contratti di 

docenza in ambito universitario riferiti al settore scientifico-disciplinare L-LIN/07. 

 

Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: intenso. 
 

Numero incarichi d’insegnamento attinenti al S.S.D. L-LIN/07: 8. 
 

Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: intenso. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: non presente. 



 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: non presente. 
 
Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: discreto. 
 
Numero attività valutate: 10. 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese, traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: non misurabile, secondo i criteri predeterminati al verbale 1. 
 
Numero pubblicazioni totali: 10. 
 
Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non presente. 

 

Valutazione di merito globale: discreto. 

 
 
Candidato: DOMÍNGUEZ GUTIÉRREZ MARÍA DEL CARMEN 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Dopo analitico esame, la Commissione stabilisce che le dodici pubblicazioni 
presentate dalla candidata sono congruenti con il settore concorsuale. I contributi sono 
ben strutturati e rivelano un sicuro dominio dei temi trattati. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: buono. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 3 

− buono: 7 

− discreto: 2 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 0 
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: congruente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− pienamente congruente: 12 

− parzialmente congruente: 0 

− per nulla congruente: 0 
 



Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: rilevante. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 8 

− buono: 4 

− discreto: 0 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 0 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

La candidata presenta contratti di docenza in ambito universitario riferiti al settore 

scientifico-disciplinare L-LIN/07. 

 

Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: intenso. 
 

Numero incarichi d’insegnamento attinenti al S.S.D. L-LIN/07: 6. 
 

Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: intenso. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: rilevante. 
 
Numero attività valutate: 10. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: non presente. 
 
Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: buono. 
 
Numero attività valutate: 15. 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese, traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: buono. 
 
Numero pubblicazioni totali: 28. 
 
Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: presente. 



 
Numero attività valutate: 21. 

 

Valutazione di merito globale: ottimo. 

 
 
Candidato: FASINO PATRIZIA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Dopo analitico esame, la Commissione stabilisce che le sette pubblicazioni presentate 
dalla candidata sono tutte congruenti con il settore scientifico-disciplinare; si apprezza 
che l’analisi linguistica e, in particolare, delle strategie discorsive e argomentative sia 
applicata anche a testi letterari. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: buono. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 4 

− buono: 3 

− discreto: 0 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 0 
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: congruente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− pienamente congruente: 7 

− parzialmente congruente: 0 

− per nulla congruente: 0 
 
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: rilevante. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 6 

− buono: 0 

− discreto: 0 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 1 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

La candidata presenta diversi contratti di docenza in ambito universitario riferiti al 

settore scientifico-disciplinare L-LIN/07. 

 



Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: intenso. 
 

Numero incarichi d’insegnamento attinenti al S.S.D. L-LIN/07: 10. 
 

Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: intenso. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: non presente. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: non presente. 
 
Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: discreto. 
 
Numero attività valutate: 10. 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese, traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: non misurabile, secondo i criteri predeterminati al verbale 1. 
 
Numero pubblicazioni totali: 7. 
 
Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non presente. 
 

Valutazione di merito globale: buono. 

 
 
Candidato: GATTI GIUSEPPE 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Dopo analitico esame, la Commissione stabilisce che le dodici pubblicazioni 
presentate dal candidato sono congruenti con il settore concorsuale. I contributi sono 
ben strutturati e rivelano un sicuro dominio dei temi trattati. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: buono. 
 
Pubblicazioni valutate 



− eccellente: 3 

− buono: 7 

− discreto: 2 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 0 
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: congruente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− pienamente congruente: 12 

− parzialmente congruente: 0 

− per nulla congruente: 0 
 
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: rilevante. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 2 

− buono: 8 

− discreto: 1 

− sufficiente: 0 

− insufficiente: 1 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

Il candidato presenta diversi contratti di docenza in ambito universitario, alcuni dei 

quali riferiti al settore scientifico-disciplinare L-LIN/07. 

 

Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: intenso. 
 

Numero incarichi d’insegnamento attinenti al S.S.D. L-LIN/07: 4. 
 

Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: intenso. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
Oganizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: rilevante. 
 
Numero attività valutate: 11. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: si rileva il conseguimento di un riconoscimento. 
 



Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: rilevante. 
 
Numero attività valutate: 43. 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese, traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: rilevante. 
 
Numero pubblicazioni totali: 145. 
 
Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: presente. 
 
Numero attività valutate: 3. 

 

Valutazione di merito globale: ottimo. 

 
 
Candidato: LOPORCARO FABIO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Dopo analitico esame, la Commissione stabilisce che, delle dodici pubblicazioni 
presentate dal candidato, solamente tre (due recensioni e la tesi di dottorato non 
pubblicata) sono valutabili, in quanto in otto non è indicato l’apporto individuale, mentre 
una è un abstract che si limita a venti righe. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: sufficiente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 1 

− buono: 0 

− discreto: 0  

− sufficiente: 1 

− insufficiente: 1 (molto breve, mezza pagina) 
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: congruente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− pienamente congruente: 3 

− parzialmente congruente: 0 

− per nulla congruente: 0 
 



Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: poco rilevante. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 0 

− buono: 0 

− discreto: 0 

− sufficiente: 2 

− insufficiente: 1 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: non presente. 
 

Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: non presente. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: ridotto. 
 
Numero attività valutate: 2. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: non presente. 
 
Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: quasi sempre in collaborazione, sufficiente. 
 
Numero attività valutate: 11. 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese, traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: non misurabile, secondo i criteri predeterminati al verbale 1. 
 
Numero pubblicazioni totali: 9. 
 
Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non presente. 

 

Valutazione di merito globale: non sufficiente. 

 
 
Candidato: MELERO RODRÍGUEZ CARLOS ALBERTO 



 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Dopo analitico esame, la Commissione stabilisce che la pubblicazione n. 7 è una 
guida, priva di requisiti di scientificità. La maggioranza dei contributi, seppur nel 
complesso ben strutturati, rivelano carattere tematico ricorrente e vertono sulla 
didattica delle lingue straniere per apprendenti con bisogni educativi speciali. 
 
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: discreto. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 1 

− buono: 2 

− discreto: 5 

− sufficiente: 2 

− insufficiente: 1 
 
Congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate: congruente. 
 
Pubblicazioni valutate 

− pienamente congruente: 10 

− parzialmente congruente: 0 

− per nulla congruente: 1 
 
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità 
scientifica: rilevante. 
 
Pubblicazioni valutate 

− eccellente: 6 

− buono: 0 

− discreto: 2 

− sufficiente: 1 

− insufficiente: 2 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

Il candidato è collaboratore ed esperto linguistico e presenta diversi contratti di 

docenza in ambito universitario riferiti al settore scientifico-disciplinare L-LIN/07. 

 

Volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 
responsabilità: intenso. 
 

Numero incarichi d’insegnamento attinenti al S.S.D. L-LIN/07: 9. 
 

Volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti 
nell’ambito del S.S.D. L-LIN/07 e del S.C. 10/I1: intenso. 



 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi e centri di ricerca, 
partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane nazionali e internazionali, attività 
di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: buono. 
 
Numero attività valutate: 9. 

 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: non presente. 
 
Partecipazioni in qualità di relatore a congressi, convegni, seminari e giornate di studio 
di interesse nazionale e internazionale: buono. 
 
Numero attività valutate: 34. 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica (comprese, traduzioni, note, 
recensioni e curatele), dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri 
periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti 
per motivi di studio: rilevante. 
 
Numero pubblicazioni totali: 52. 
 
Attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado 
di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: presente. 
 
Numero attività valutate: 2. 

 

Valutazione di merito globale: buono. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
I candidati (in ordine alfabetico) 
 
Casanova Romero Vanessa     - buono - 
De la Torre Sáchez Ángel     - discreto - 
Domínguez Gutiérrez María del Carmen   - ottimo - 
Fasino Patrizia       - buono - 
Gatti Giuseppe      - ottimo - 
Melero Rodríguez Carlos Alberto   - buono - 
 
sono valutati comparativamente più meritevoli per consistenza complessiva e qualità di 
pubblicazioni, attività didattica e attività di ricerca e gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica (Allegato - Elenco candidati 
ammessi alla discussione). 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della Commissione, che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 4 luglio 2024 
 

  
Il Segretario della Commissione 
 
Prof. Simone Greco 
presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2024RTT01 - Allegato n. 5 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi 
Internazionali, per il settore concorsuale 10/I1 – LINGUE, LETTERATURE E CULTURE 
SPAGNOLA E ISPANO-AMERICANE (profilo: settore scientifico disciplinare L-LIN/07 – 
Lingua e Traduzione – Lingua spagnola), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 441 del 
06/02/2024. 

 
Allegato al Verbale n. 3 

 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 

− CASANOVA ROMERO VANESSA 

− DE LA TORRE SÁNCHEZ ÁNGEL 

− DOMÍNGUEZ GUTIÉRREZ MARÍA DEL CARMEN 

− FASINO PATRIZIA 

− GATTI GIUSEPPE 

− MELERO RODRÍGUEZ CARLOS ALBERTO. 
 

CALENDARIO 
 

Tutti i candidati ammessi alla discussione sono convocati il giorno 25 luglio 2024, alle ore 
10:00, presso la Sala Seminari 2, al secondo piano del Dipartimento di Scienze Politiche, 
Giuridiche e Studi Internazionali, via del Santo n. 28 Padova, per la discussione dei titoli e 
delle pubblicazioni e per la contestuale prova orale volta ad accertare l’adeguata 
conoscenza della lingua inglese, nonché della lingua italiana per i candidati stranieri. 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della Commissione, che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 4 luglio 2024 
 
 
Il Segretario della Commissione 

 
Prof. Simone Greco 
presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
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